
НОВОДВИНСКАЯ 
№ 40

15 НОЯБРЯ 2024 ГОДА НЕДЕЛЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.11.2024 № 1213-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утвержденным
постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным

долгом муниципального образования «Город Новодвинск» на  2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Город
Новодвинск»  от  28.09.2018  №  599-па (в  редакции  постановлений  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  14.01.2021  №  7-па,
от 30.12.2021 № 819-па, от 07.02.2022 № 60-па, от 03.06.2022 № 489-па, от 11.07.2022 № 646-па, от 06.12.2022 № 1325-па, от 27.02.2023 № 185-па, от 29.05.2023 №
519-па, от 10.10.2023 № 952-па, от 13.12.2023 № 1256-па, от 26.12.2023 № 1339 -па, от 26.03.2024 № 319-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                                                                                                                                                                                                                                      А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 11.11.2024 № 1213-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»,

утвержденную постановлением администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 599-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

4.Объемы и источники
финансирования реализации программы

местный бюджет - 143 686 тыс. руб.; 
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 143 686 тыс. руб. 

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

4.Объемы и источники
финансирования реализации программы

местный бюджет - 102 725 тыс. руб.; 
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 102 725 тыс. руб. 

3.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)в подпрограмме № 2:
-строку 1.1 изложить в следующей редакции:

1



1.1.Своевременное погашение 
долговых обязательств 
муниципального образования «Город 
Новодвинск» и исполнение 
обязательств по обслуживанию
муниципального долга

финансовое
управление

итого 102 725 9 588 16 430 15 047 22 280 39 380 отсутствие просроченных
платежей по погашению
долговых обязательств

муниципального образования
«Город Новодвинск»

и обязательств по
обслуживанию муниципального

долга

местный бюджет 102 725 9 588 16 430 15 047 22 280 39 380

областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

-строку «Итого по задаче» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче итого
102 725 9 588 16 430 15 047 22 280 39 380

местный бюджет
102 725 9 588 16 430 15 047 22 280 39 380

областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

-строку «Всего по подпрограмме № 2» изложить в следующей редакции:

Всего по подпрограмме № 2 итого 102 725 9 588 16 430 15 047 22 280 39 380

местный бюджет 102 725 9 588 16 430 15 047 22 280 39 380

областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

2)строку «Всего по муниципальной программе» изложить в следующей редакции:

Всего по муниципальной программе итого
143 686 16 699 23 874 23 985

31 139 47 989

местный бюджет
143 686 16 699 23 874 23 985

31 139 47 989

областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.11.2024 № 1214-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования на территории

муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утвержденным
постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в муниципальную программу «Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования на территории муниципального образования «Город

Новодвинск» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 23.11.2018 № 759-па (в редакции
постановлений администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 12.02.2021 № 64-па, от 04.02.2022 № 55-па, от 06.09.2022 № 835-па, от 18.01.2023 № 23-
па, от 13.04.2023 № 366-па, от 27.07.2023 № 720-па, от 16.01.2024 № 12-па, от 21.03.2024 № 267-па) следующие изменения:

1.1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники финансирования 

реализации программы
местный бюджет - 1 779 368 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 465 632 тыс. руб.;
областной бюджет - 3 121 567 тыс. руб.;
итого: 5 366 567 тыс. руб.

1.2.Перечень мероприятий  муниципальной  программы  «Развитие  общего,  дополнительного  и  дошкольного  образования на  территории
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А. С. Чечулин

2



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 11.11.2024 № 1214-па

Перечень
мероприятий муниципальной программы «Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования

на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

Наименование цели,
мероприятия

Исполнитель/
соисполнитель
мероприятия

Источник
финансирования

Объемы финансирования (тыс. руб.)
Ожидаемые результаты

реализации мероприятия

всего 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11

Цель - повышение доступности, качества и эффективности образования в муниципальном образовании «Город Новодвинск» с учетом запросов личности, общества и
государства

Задача 1 - обеспечение доступности и качества дошкольного, общего и дополнительного образования детей на территории муниципального образования «Город
Новодвинск», соответствующего потребностям граждан и современным требованиям общества

1.1.Предоставление 
муниципальным 
дошкольным 
образовательным 
организациям субсидий:

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого
1 993
746

362 064 367 371 413 479 436 271 414 561
а)увеличение к 2025 году показателя охвата

детей
в возрасте от 1,5 до 7 лет разными формами

дошкольного образования до 99 %;
б)укрепление здоровья воспитанников;

в)увеличение доли муниципальных
дошкольных образовательных

организаций, помещения которых
приведены в соответствие с современными

требованиями и нормами, до 100 %

местный бюджет 560 492 100 213 111 885 126 214 127 862 94 318

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

1 433
254

261 851 255 486 287 265 308 409 320 243

1.1.1.Субсидии на 
финансовое обеспечение 
выполнения муниципального
задания 

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого
1 878
977

336 391 344 035 384 053 412 522 401 976

местный бюджет 521 564 91 615 103 968 114 064 117 599 94 318

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

1 357
413

244 776 240 067 269 989 294 923 307 658

1.1.2.Субсидии на иные цели,
не связанные с финансовым 
обеспечением выполнения 
муниципального задания

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 114 769 25 673 23 336 29 426 23 749 12 585

местный бюджет 38 928 8 598 7 917 12 150 10 263 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

75 841 17 075 15 419 17 276 13 486 12 585

1.2.Предоставление 
муниципальным 
общеобразовательным 
организациям субсидий:

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого
2 216
092

372 694 387 180 458 393 500 787 497 037
а)увеличение к 2025 году доли школьников

муниципальных общеобразовательных
организаций, обучающихся в соответствии с

требованиями федеральных
государственных образовательных

стандартов (далее - ФГОС), до 100 %

местный бюджет 506 295 87 743 98 840 100 709 119 967 99 036

федеральный
бюджет

216 638 43 924 42 000 40 264 45 797 44 653

областной
бюджет

1 493
159

241 027 246 340 317 420 335 023 353 349

1.2.1.Субсидии на 
финансовое обеспечение 
выполнения муниципального
задания

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого
1 924
499

310 773 326 816 405 854 441 057 439 999

местный бюджет 445 034 73 328 82 526 91 395 108 641 89 144

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

1 479
465

237 445 244 290 314 459 332 416 350 855

3



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.2.2.Субсидии на иные цели,
не связанные с финансовым 
обеспечением выполнения 
муниципального задания 

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 44 341 12 155 11 801 5 849 7 910 6 626 укрепление здоровья обучающихся;
создание условий для обеспечения

обучающихся необходимой мебелью,
оборудованием,

отвечающим требованиям ФГОС

местный бюджет 41 991 10 805 11 801 4 849 7 910 6 626

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

2 350 1 350 0 1 000 0 0

1.2.3.Ежемесячное денежное
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
образовательных 
учреждений

отдел организации
образования/

отдел финансового 
обеспечения 
подведомственных 
учреждений

итого 114 539 23 836 23 555 22 612 22 331 22 205

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

114 539 23 836 23 555 22 612 22 331 22 205

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

1.2.4.Субсидии на 
организацию бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее 
образование
в муниципальных 
образовательных 
организациях

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 113 573 22 342 20 515 19 639 26 104 24 973 обеспечение бесплатным горячим
питанием обучающихся, осваивающих

образовательные программам начального
общего образования, на 100 %

местный бюджет 130 22 20 26 31 31

федеральный
бюджет

102 099 20 088 18 445 17 652 23 466 22 448

областной
бюджет

11 344 2 232 2 050 1 961 2 607 2 494

1.2.5.Субсидии на 
обеспечение питанием 
отдельных категорий 
обучающихся по программам
начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 19 140 3 588 4 493 4 439 3 385 3 235 обеспечение мероприятий по организации
бесплатного питания отдельных категорий

обучающихся, получающих начальное
общее, основное общее и среднее общее

образование

местный бюджет 19 140 3 588 4 493 4 436 3 385 3 235

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

1.3.Предоставление 
муниципальным 
организациям 
дополнительного 
образования субсидий:

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 495 694 92 169 93 938 106 636 113 026 89 925 а)увеличение к 2025 году численности
детей

в возрасте 5-18 лет, получающих услуги
дополнительного образования, до 78 %;
б)укрепление здоровья воспитанников

местный бюджет 492 397 89 394 93 416 106 636 113 026 89 925

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

3 297 2 775 522 0 0 0

1.3.1.Субсидии на 
финансовое обеспечение 
выполнения муниципального
задания
на оказание муниципальных 
услуг

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 357 249 75 179 75 969 87 437 45 741 72 923

местный бюджет 354 474 72 404 75 969 87 437 45 741 72 923

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

2 775 2 775 0 0 0 0

1.3.2.Субсидии на иные цели,
не связанные с финансовым 
обеспечением выполнения 
муниципального задания 

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 10 688 2 345 2 185 2 622 3 536 0 увеличение к 2025 году количества
муниципальных организаций

дополнительного образования, помещения
которых приведены в соответствие

с современными требованиями и нормами,
до 100 %

местный бюджет 7 086 2 345 1 663 2 622 3 536 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

522 0 522 0 0 0

1.3.3.Обеспечение 
функционирования модели 
персонифицированного 

отдел организации
образования/

итого 127 757 14 645 15 784 16 577 63 749 17 002 увеличение доли детей в возрасте от 5 до
18 лет, имеющих право на получение

дополнительного образования в рамкахместный бюджет 127 757 14 645 15 784 16 577 63 749 17 002

4



финансирования 
дополнительного 
образования

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

системы персонифицированного
финансирования в общей численности
детей в возрасте от 5 до 18 лет до 25 %

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.4.Обеспечение 
деятельности
МУ «ГХО»

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 19 571 19 571 0 0 0 0 качественное и своевременное выполнение
работ

по содержанию, техническому
обслуживанию, надзору за ведением
ремонтных работ в муниципальных

образовательных организациях

местный бюджет 19 571 19 571 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

1.5.Обеспечение 
деятельности МКУ «ЕДДС и 
ГХО»

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 162 218 0 46 193 38 962 32 813 44 250
качественное и своевременное выполнение

работ
по содержанию, техническому

обслуживанию, надзору за ведением
ремонтных работ

в муниципальных образовательных
организациях

местный бюджет 162 218 0 46 193 38 962 32 813 44 250

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 00 0 0 0 0

1.6.Приобретение учебников отдел организации
образования

итого 61 676 12 618 12 119 12 117 12 817 12 005 оснащение образовательного процесса
в общеобразовательных организациях

учебниками
на 100 %

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

61 676 12 618 12 119 12 117 12 817 12 005

1.7.Обеспечение 
мероприятий по организации 
предоставления 
дополнительных мер 
социальной поддержки 
семьям граждан, 
принимающих (принимавших)
участие в специальной 
военной операции, в виде 
бесплатного горячего питания 
обучающихся
по образовательным 
программам основного 
общего и среднего общего 
образования
в муниципальных
общеобразовательных 
организациях, бесплатного 
посещения обучающимися 
занятий
по дополнительным 
общеобразовательным
программам, реализуемым
на платной основе 
муниципальными
образовательными 
организациями,
а также бесплатного 
присмотра
и ухода за детьми, 
посещающими 
муниципальные 
образовательные 
организации, реализующие 
программы дошкольного 
образования, или группы 
продленного дня

отдел организации
образования отдел

финансового обеспечения
подведомственных

учреждений

итого 5 994 0 482 1 594 3 918 0 100 % обеспечение бесплатным
горячим питанием обучающихся

по образовательным программам
основного общего и среднего общего

образования в муниципальных
общеобразовательных организациях,

100 % обеспечение бесплатного посещения
занятий обучающимися по

дополнительным общеобразовательным
программам, реализуемым

на платной основе муниципальными
образовательными организациями, а также
100 % обеспечение бесплатного присмотра

и ухода
за детьми, посещающими муниципальные

образовательные организации,
реализующие программы дошкольного

образования или группы продленного дня в
общеобразовательных организациях из

семей граждан, принимающих
(принимавших) участие

в специальной военной операции

местный бюджет 62 0 62 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

5 932 0 420 1 594 3 918 0

5



в общеобразовательных 
организациях

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.8. Выполнение мероприятий
по обеспечению деятельности
советников директора
по воспитанию и 
взаимодействию
с детскими общественными 
объединениями
в общеобразовательных 
организациях

отдел организации
образования отдел

финансового обеспечения
подведомственных

учреждений

итого 4 539 0 0 541 1 999 1 999 в 100 % школ введены должности советника
директора по воспитанию и

взаимодействию
с детскими общественными

объединениями

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

4 448 0 0 530 1 959 1959

областной
бюджет

91 0 0 11 40 40

Итого по задаче 1
итого

4 959
530

859 116 907 283
1 031
722

1 101
631

1 059
778

местный бюджет
1 741
035

296 921 350 396 372 521 393 668 327 529

федеральный
бюджет

221 086 43 924 42 000 40 794 47 756 46 612

областной
бюджет

2 997
409

518 271 514 887 618 407 660 207 685 637

Задача 2 - совершенствование системы интеллектуальных, творческих и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие способностей и талантов детей

2.1.Поддержка одарённых
и талантливых детей
(в том числе организация 
предметных олимпиад,
учебно-исследовательских 
конференций, выплата 
именных стипендий 
администрации 
муниципального 
образования «Город 
Новодвинск», др.)

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 311 77 77 77 40 40 увеличение к 2025 году доли школьников
муниципальных общеобразовательных

организаций, обучающихся в соответствии
с требованиями ФГОС, до 100 %

местный бюджет 311 77 77 77 40 40

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

2.2.Организация и 
проведение комплекса 
общегородских мероприятий
с обучающимися
и воспитанниками (в рамках 
субсидии на иные цели,
не связанные с финансовым 
обеспечением выполнения 
муниципального задания)

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 463 101 101 101 80 80 совершенствование воспитательной работы
муниципальных образовательных

организацийместный бюджет 463 101 101 101 80 80

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

2.3.Обеспечение участия 
обучающихся и 
воспитанников
в мероприятиях 
регионального
и федерального уровней 
(в рамках субсидии на иные 
цели, не связанные с 
финансовым обеспечением 
выполнения муниципального
задания)

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 110 35 0 25 25 25 увеличение к 2025 году численности детей
в возрасте 5-18 лет, охваченных системой
дополнительного образования, до 78 %местный бюджет 110 35 0 25 25 25

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 2 итого 884 213 178 203 145 145

местный бюджет 884 213 178 203 145 145

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6



Задача 3 - совершенствование комплекса мероприятий, направленных на повышение профессионального мастерства педагогических и руководящих работников
образовательных организаций

3.1.Организация и 
проведение комплекса 
общегородских мероприятий
для педагогических
и руководящих работников 
муниципальных 
образовательных 
организаций (в том числе 
конкурсов, смотров, 
конференций, семинаров, 
методических объединений, 
клубов и др.), обеспечение 
участия педагогических и 
руководящих работников в 
мероприятиях регионального
и федерального уровней

отдел организации
образования

итого 381 112 147 122 42 75 совершенствование методической работы,
направленной на повышение

профессионального мастерства
педагогических и руководящих работников

муниципальных образовательных
организаций

местный бюджет 381 112 147 122 42 75

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

3.2.Организация 
деятельности ресурсного 
центра

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 29 7 7 7 0 8 повышение доли педагогических и
руководящих работников муниципальных
образовательных организаций, принявших
участие в инновационных образовательных

мероприятиях разного уровня
(муниципальный, региональный,

федеральный),
до 70 %

местный бюджет 29 7 7 7 0 8

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

3.3.Обеспечение условий
для развития кадрового 
потенциала муниципальных 
образовательных 
организаций

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 397 0 46 138 138 75

обеспечение условий для развития
кадрового потенциала муниципальных

образовательных организаций

местный бюджет 171 0 14 41 41 75

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

226 0 32 97 97 0

3.4.Компенсация расходов за 
найм (поднаем), аренду 
жилого помещения 
педагогическим работникам 
участникам программы 
«Земский учитель» 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 1 240 0 0 130 630 480

обеспечение компенсации расходов за
найм (поднаем), аренду жилого помещения

100 % количеству педагогических
работников, участников программы
«Земский учитель» муниципальных
общеобразовательных организаций

местный бюджет 1 240 0 0 130 630 480

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 3 итого 2 164 119 200 397 810 638

местный бюджет 1 938 119 168 300 713 638

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

226 0 32 97 97 0

Задача 4 - участие в конкурсах на предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Архангельской области и
соблюдение их условий софинансирования

4.1.Мероприятия по 
созданию 
в общеобразовательных 
организациях условий для 
занятий физической 
культурой и спортом

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 13 654 4 225 0 9 429 0 0 выполнение планов-предупредительных и
текущих ремонтов спортивных залов не

менее чем в одной общеобразовательной
организации

местный бюджет 4 352 423 0 3 929 0 0

федеральный
бюджет

3 826 2 355 0 1 471 0 0

областной
бюджет

5 476 1 447 0 4 029 0 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4.2.Мероприятия по 
укреплению материально-

отдел организации
образования/

итого 2 826 1 239 0 1 587 0 0 приобретение, доставка и установка
оборудования

7



технической базы 
муниципальных дошкольных 
образовательных 
организаций

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

на пищеблоки дошкольных
образовательных организаций, игрового
оборудования для уличных групповых и

физкультурных площадок, детской мебели,
постельного белья и постельных

принадлежностей

местный бюджет 372 372 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

2 454 867 0 1 587 0 0

4.3.Мероприятия по 
укреплению материально-
технической базы 
пищеблоков и столовых 
муниципальных
общеобразовательных 
организаций в целях 
создания условий
для организации горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 9 286 2 401 2 401 2 388 1 048 1 048 приобретение, доставка и установка
оборудования, мебели и столовых
принадлежностей на пищеблоки

общеобразовательных организаций

местный бюджет 3 596 1 201 1 201 1 194 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

5 690 1 200 1 200 1 194 1 048 1 048

4.4.Мероприятия
по обеспечению пожарной 
безопасности в 
муниципальных дошкольных 
образовательных 
организациях

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 5 666 0 5 666 0 0 0 разработка проекта по замене
автоматического пожарного сигнала;
замена автоматического пожарного

сигнала;
экспертиза сметной документации

местный бюджет 5 666 0 5 666 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

4.5.Мероприятия по 
обеспечению пожарной 
безопасности
в муниципальных
общеобразовательных
организациях

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 7 362 0 2 488 2 394 1 240 1 240 замена автоматического пожарного
сигнала;

экспертиза сметной документации;
ремонт крылец

местный бюджет 3 123 0 2 488 287 174 174

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

4 239 0 0 2 107 1 066 1 066

4.6.Мероприятия по 
обеспечению 
антитеррористической 
защищенности 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 3 203 0 0 0 3 113 90 установка системы контроля управления
доступа

местный бюджет 1 268 0 0 0 1 268 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

1 935 0 0 0 1 845 90

4.7.Мероприятия
по модернизации школьных 
систем (капитальный ремонт
зданий 
общеобразовательных 
организаций)

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 361 659 0 0 0 227 114 134 545 100 % выполнение мероприятий по
модернизации школьных систем

образованияместный бюджет 17 134 0 0 0 17 134 0

федеральный
бюджет

240 415 0 0 0 120 670 119 745

областной
бюджет

104 110 0 0 0 89 310 14 800

4.8.Мероприятия по 
обновлению материально-
технической базы 
(оборудованием, средствами 
обучения и воспитания) 
образовательных организаций
различных типов для 
реализации дополнительных 
общеразвивающих программ, 
для создания 
информационных систем
в образовательных 
организациях

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 333 0 0 0 333 0 100 % выполнение мероприятий по
модернизации школьных систем

образованияместный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

305 0 0 0 305 0

областной
бюджет

28 0 0 0 28 0

8



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого по задаче 4 итого 403 989 7 865 10 555 15 798 232 848 136 923

местный бюджет 35 511 1 996 9 355 5 410 18 576 174

федеральный
бюджет

244 546 2 355 0 1 471 120 975 119 745

областной
бюджет

123 932 3 514 1 200 8 917 93 297 17 004

Итого по программе итого 5 366
567

867 313 918 216 1 048
120

1 335
434

1 197
484

местный бюджет
1 779
368

299 249 360 097 378 434 413 102 328 486

федеральный
бюджет

465 632 46 279 42 000 42 265 168 731 166 357

областной
бюджет

3 121
567

521 785 516 119 627 421 753 601 702 641

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.11.2024 № 1230-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.04.2015 № 454-па
«Об установлении платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма

и договорам найма жилых помещений из состава муниципального жилищного фонда, а также для собственников помещений в многоквартирных домах,
в которых не принято решение о выборе способа управления

многоквартирным домом»

В соответствии с решениями общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального
образования «Город Новодвинск», и руководствуясь частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, пунктом 11 части 3,
пунктом  1  части  4  статьи  3  Положения  о  правовом  регулировании  в  области  жилищных  отношений  на  территории  муниципального  образования  «Город
Новодвинск», утвержденного решением Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 18.12.2009 № 23, статьями 28, 29, 40.2
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в пункты 37, 91, 125, 172, 173, 174, 175 приложения № 1 «Размеры платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений

по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений из состава муниципального жилищного фонда» к постановлению администрации муниципального
образования «Город Новодвинск» от 30.04.2015 № 454-па «Об установлении платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам
социального найма и договорам найма жилых помещений из состава муниципального жилищного фонда, а также для собственников помещений в многоквартирных домах,
в которых не принято решение о выборе способа управления многоквартирным домом» (в редакции постановлений администрации муниципального образования «Город
Новодвинск» от 23.06.2015 № 566-па, от 25.08.2015 № 767-па, от 27.08.2015 № 773-па, от 21.09.2015 № 833-па, от 09.12.2015 № 1064-па, от 23.12.2015 № 1146-па, от 28.01.2016 № 55-па,
от 19.02.2016 № 117-па, от 18.04.2016 № 325-па, от 13.05.2016 № 379-па, от 02.06.2016 № 428-па, от 21.10.2016 № 771-па, от 28.12.2016 № 1061-па, от 24.01.2017 № 31-па, от 27.01.2017
№ 47-па, от 22.02.2017 № 120-па, от 24.03.2017 № 220-па, от 19.04.2017 № 288-па, от 21.07.2017 № 519-па, от 25.12.2017 № 969-па, от 18.01.2018 № 8-па, от 19.02.2018 № 81-па,
от 21.03.2018 № 151-па, от 16.04.2018 № 225-па, от 26.07.2018 № 416-па, от 01.08.2018 № 429-па, от 28.09.2018 № 595-па, от 14.12.2018 № 828-па, от 19.12.2018 № 856-па,
от 18.01.2019 № 12-па, от 22.02.2019 № 127-па, от 14.03.2019 № 182-па, от 25.04.2019 № 305-па, от 30.05.2019 № 400-па, от 17.07.2019 № 520-па, от 24.12.2019 № 1056-па, от 31.12.2019 №
1114-па, от 27.01.2020 № 41-па, от 31.01.2020 № 48-па, от 10.02.2020 № 61-па, от 25.02.2020 № 102-па, от 06.03.2020 № 147-па, от 01.04.2020 № 215-па, от 16.04.2020 № 245-па,
от 29.04.2020 № 274-па, от 29.05.2020 № 321-па, от 12.08.2020 № 471-па, от 18.08.2020 № 478-па, от 26.12.2020 № 839-па, от 25.02.2021 № 91-па, от 13.05.2021 № 260-па,
от 25.06.2021 № 348-па, от 14.07.2021 № 396-па, от 19.10.2021 № 617-па, от 23.12.2021 № 785-па, от 03.02.2022 № 50-па, от 07.02.2022 № 62-па, от 14.02.2022 № 75-па, от 30.03.2022
№ 265-па, от 05.04.2022 № 284-па, от 04.05.2022 № 373-па, от 22.07.2022 № 689-па, от 12.12.2022 № 1353-па, от 02.05.2023 № 441-па, от 28.12.2023 № 1385-па, от 14.02.2024 №139-
па, от 08.04.2024 № 381-па, от 16.05.2024 № 496-па), изложив их в следующей редакции:

37 ул. Димитрова, д. 11 21,00
91 ул. Мира, д. 10 21,50

125 ул. Пролетарская, д. 52 19,00
172 ул. Уборевича, д. 34 19,85
173 ул. Уборевича, д. 36 19,85
174 ул. Уборевича, д. 38 19,85
175 ул. Уборевича, д. 40 19,85

2.Установить,  что  указанные  в  пункте  1  настоящего  постановления  изменения  применяются  со  дня,  определенного  решениями  общих  собраний
собственников помещений в соответствующих многоквартирных домах.

3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                А.С. Чечулин

9



ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(Городской Совет депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»)

РЕШЕНИЕ

от 24.10.2024                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                № 99
г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений
в Устав городского округа Архангельской области

«Город Новодвинск»

В целях совершенствования ранее установленного муниципального правового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными правовыми
актами, имеющими большую юридическую силу, руководствуясь статьей 18 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,

Городской Совет РЕШАЕТ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», принятый решением Совета депутатов муниципального

образования «Город Новодвинск» от 22.02.2006 № 49 (в редакции решений Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 04.06.2009 № 4,
от 29.10.2009 № 17, от 25.03.2010 № 30, от 06.06.2011 № 64, от 12.10.2011 № 70, от 12.04.2012 № 120, от 17.05.2012 № 135, от 17.05.2012 № 136, от 30.04.2013 № 195, от 18.06.2014 №
50, от 23.12.2014 № 84, от 09.09.2015 № 112, от 22.12.2016 № 158, от 24.08.2017 № 180, от 15.02.2018 № 28, от 22.11.2018 № 65, от 19.09.2019 № 95, от 19.11.2020 № 136, от 16.09.2021
№ 173, 23.03.2023 № 27), согласно перечню, приведенному в приложении к настоящему решению.

2. Изменения и дополнения в Устав городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», указанные в пункте 1 настоящего решения, вступают в силу
после  их  официального  опубликования,  следующего  после  государственной  регистрации  таких  изменений  и  дополнений  в  соответствии  с  Федеральным  законом
от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

Глава городского округа                                                                                                                                                                                                                                                                                          А.С. Чечулин

Исполняющий обязанности
председателя Городского Совета депутатов                                                                                                                                                                                                                                                К.Г. Алескеров

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Городского Совета
депутатов городского округа
Архангельской области «Город
Новодвинск» от 24.10.2024 № 99

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений в Устав городского округа

Архангельской области «Город Новодвинск»

1. В части 1 статьи 5:
а) пункт 14 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды

общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа»;
б) в пункте 33 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории

городского округа, а также» исключить;
в) пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37) организация  и  осуществление  мероприятий  по  работе  с  детьми  и  молодежью,  участие  в  реализации  молодежной  политики,  разработка

и  реализация  мер  по  обеспечению  и  защите  прав  и  законных  интересов  молодежи,  разработка  и  реализация  муниципальных  программ  по  основным
направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;»;

г) пункт 38 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
д) дополнить пунктами 45 и 46 следующего содержания:
«45) осуществление  выявления  объектов  накопленного  вреда  окружающей  среде  и  организация  ликвидации  такого  вреда  применительно

к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа;
46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О

личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

2. В абзаце втором части 5 статьи 8.2 слова «пунктами 1 - 7» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2»;
3. Часть 10 статьи 21 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения статуса иностранного агента;».
4. Статью 24 дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении

или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»  и  другими  федеральными  законами  в  целях  противодействия  коррупции,  в  случае,  если  несоблюдение  таких
ограничений,  запретов  и  требований,  а  также  неисполнение  таких  обязанностей  признается  следствием  не  зависящих  от  него  обстоятельств  в  порядке,
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции».».

5. В статье 41.1:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 41.1. Обнародование муниципальных правовых актов»;
б) в абзаце первом части 1 слова «после их официального опубликования (обнародования)» заменить словами «после их официального обнародования»;
в) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Обнародованием муниципального правового акта или соглашения считается  официальное опубликование - первая публикация его полного текста в периодическом

печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании «Город Новодвинск».
В качестве периодического печатного издания, указанного в абзаце первом настоящей части, могут  использоваться  газета  «Новодвинская  неделя»  и  (или)  газета

«Новодвинский рабочий».»;

10



г) в части 3 слова «(www.novadmin.ru) или Городского Совета (www.новодвинск-горсовет.рф)» заменить словами «(www.novadmin.gosuslugi.ru) или Городского
Совета (www.новодвинск-горсовет.рф) (далее в настоящей статье - официальный сайт)»;

д) в части 4 слова «Наряду с официальным опубликованием (обнародованием)» заменить словами «Наряду с обнародованием».
6. В статье 51:
а) дополнить частями 1.1 и 1.2 следующего содержания:
«1.1. Губернатор Архангельской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования за ненадлежащее

исполнение  или  неисполнение  обязанностей  по  обеспечению  осуществления  органами  местного  самоуправления  отдельных  государственных  полномочий,
переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Архангельской области.

1.2. Губернатор Архангельской области вправе отрешить от должности главу муниципального образования в случае,  если в течение месяца со дня
вынесения  Губернатором  Архангельской  области  предупреждения,  объявления  выговора  главе  муниципального  образования  в  соответствии  с  частью  1.1
настоящей статьи главой муниципального образования не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для
вынесения предупреждения, объявления выговора.»;

б) часть 2 дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6) главой муниципального образования приобретен статус иностранного агента;
7) главой  муниципального  образования  допущено  систематическое  недостижение  показателей  для  оценки  эффективности  деятельности  органов

местного самоуправления.».
7. Статью 52 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Депутат,  выборное  должностное  лицо  местного  самоуправления,  иное  лицо,  замещающее  муниципальную  должность,  освобождаются

от  ответственности  за  несоблюдение  ограничений  и  запретов,  требований  о  предотвращении  или  об  урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение
обязанностей,  установленных  Федеральным  законом  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  и  другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение
таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3  - 6 статьи 13 Федерального закона
«О противодействии коррупции».».

ИНФОРМАЦИЯ
о государственной регистрации

24 октября 2024 года Городским Советом депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» принято решение «О внесении изменений и дополнений в Устав
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» (решение № 99).

Указанное решение в соответствии с частью 6 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной  регистрации уставов  муниципальных образований» зарегистрировано Управлением Министерства юстиции
Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу с присвоением государственного  регистрационного номера RU293050002024001 от
08.11.2024.

Источник информации: Банк нормативных правовых актов в Российской Федерации, https://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф.

Юридический отдел администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск»

                                                                                                                                       
                                            

ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 40 от 15 ноября 2024 года
Главный редактор - Стадульская Н.М.

Подготовлено в печать по графику в 15:00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, Архангельская область, г. Новодвинск, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 2, 

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.gosuslugi.ru                                                                                                              

11

https://pravo-minjust.ru/
http://www.novadmin.gosuslugi.ru/

